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İQTİSADİ VƏ DEMOQRAFİK ÇAĞIRIŞLAR 

 
Xülasə 

Qida təhlükəsizliyi üzrə dövlət siyasətində, iqtisadi (məsələn, daxili qida tələbi, ixrac və idxala 
əsasən kənd təsərrüfatı istehsalının genişləndirilməsi) və demoqrafik (məsələn, urbanizasiya, mi-
qrasiya və rasional istehlak mədəniyyəti nəzərə alınmaqla ərzaq ehtiyatlarının və aqrosektorun 
istehsal imkanlarının əhalinin artım tempinə uyğunluğu) çağırışlar nəzərə alınmalıdır. Dövlət si-
yasəti qida sisteminin sabitliyi, iqtisadi inkişaf və demoqrafik dəyişikliklər arasında balansı qoru-
malıdır. Odur ki, bu tədqiqatın əsas məqsədi bu elementlər arasında gizli struktural və funksional 
əlaqələri müəyyən etməkdən ibarətdir. Məqalədə altı ərzaq təhlükəsizliyi, səkkiz iqtisadi və yeddi 
demoqrafik göstəricidən ibarət verilənlər bazası olan STATİSTİCA-dan istifadə edilərək ((2011-
2021-ci illər üçün Dünya Bankı və Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının məlumat bazalarından 
istifadə etməklə, adambaşına düşən ÜDM-in müxtəlif səviyyələrinə malik 39 ölkə üzrə (statistik 
məlumatların mövcudluğundan asılı olaraq)) struktur modelləşdirmə tətbiq olunub. Tədqiqatın 
nəticəsi qida təhlükəsizliyində iqtisadi dəyişənin birbaşa və demoqrafik dəyişənin dolayı təsirini 
əsaslandırır (demoqrafik dəyişikliklər ərzaq təhlükəsizliyində daha çox təsirə malik iqtisadi 
transformasiyaları gücləndirən mühərrik rolunu oynayır). Demoqrafik dəyişikliklər bir vahid art-
dıqda, iqtisadi inkişaf 0,57 dəfə, qida sisteminin dayanıqlığı 0,454 dəfə artır. İqtisadi inkişaf bir 
vahid artdıqda isə qida sisteminin dayanıqlığı 0,473 dəfə artır. 

Açar sözlər: dövlət tənzimləməsi, kənd təsərrüfatı, iqtisadi artım, demoqrafiya, idarəetmə, 
təhlükəsizlik, struktur modelləşdirmə. 

 
Giriş 

Ölkənin qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsi Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Baş Assambleya-
sının “Dünyamızın transformasiyası: Davamlı İnkişaf üçün 2030-cu il Gündəliyi” (Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatı, 2015) adlı qətnaməsində qeyd edildiyi kimi cəmiyyətin davamlı inkişafının 
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məqsədlərindən biridir. Qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üzrə əsas məqsəd və vəzifələri 
müəyyən etmək üçün müxtəlif beynəlxalq hüquqi sənədlərin qəbulu və imzalanması bu məsə-
lələrin qlobal səviyyədə baxılmasına və müzakirə edilməsinə səbəb olmuşdur (Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatı, 1996). Bu sənəd qlobal səviyyədə “ərzaq təhlü-
kəsizliyi” konsepsiyasının əsasını qoymaqla, bütün dünyada qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 
üzrə strateji məqsəd və vəzifələri müəyyən edir (Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Ərzaq və Kənd 
Təsərrüfatı Təşkilatı, 1996). Birləşmiş Millətlər Təşkilatı prioritet iş sahələrini müəyyən edən 
strateji çərçivə hazırlayır. Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının (FAO) ən son Strateji Çərçivə 
Proqramı 2021-ci ildə qəbul edilmişdir və bu sənəd 2030-cu ilə qədər innovasiyalar, sağlam qida-
lanma, iqlim dəyişikliyinin təsirlərinin azaldılması və kənd yerlərinin transformasiyasına dəstək 
sahəsində davamlı və təhlükəsiz qida yönümlü dünya üçün təşkilatın baxışını özündə əks etdirir 
(Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatı, 2021). Ərzaq təhlükəsizliyi problemlərinin həllinə yönəlmiş 
Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının Strateji Çərçivə Proqramında müəyyən edilmiş prioritet 
istiqamətlər dövlətlər üçün dünyada rifahın yaxşılaşdırılması üzrə balanslaşdırılmış siyasət qur-
maq üzrə zəmin rolunu oynayır. Dövlətlər qida təhlükəsizliyini təmin etmək üçün Ərzaq və Kənd 
Təsərrüfatı Təşkilatının tövsiyələrinə əsasən öz daxili strategiya və proqramlarını hazırlayırlar. 

Bu strategiya və proqramlar çərçivəsində ölkələr aqrar sektorun, əhalinin sosial təminatının, 
keyfiyyətli məhsullara çıxış imkanlarının və s. dəstəklənməsi və inkişafı üçün müəyyən tədbirlər, 
mexanizmlər və alətlər hazırlayırlar. Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının yeni tövsiyələri 
nəzərə alınmaqla, mövcud strategiya və proqramların effektivliyindən asılı olaraq onlara vaxtaşırı 
düzəlişlər edilə bilər. 

Məsələn, Azərbaycanın həyata keçirdiyi dövlət siyasətinin məqsədi kənd təsərrüfatı sektorunun 
hərtərəfli dəstəklənməsidir. Subsidiyalar bir hektar torpağın əkinə hazırlanması üçün lazım olan 
mineral gübrələrin dəyərinin 50%-dən çoxunu əhatə edir. Dövlət həmçinin kənd təsərrüfatı 
texnikalarının alınması xərclərinin bir hissəsini öz üzərinə götürür və torpağın becərilməsi üçün 
lazım olan yanacaq və motor yağlarına subsidiyalar üçün vəsait ayırır. Azərbaycan hökumətinin 
torpaqların mühafizəsi, bərpası və səmərəli istifadəsi istiqamətində həyata keçirdiyi tədbirlər 
nəticəsində 2010-2016-cı illərdə əkin sahələrində 0,3 faiz artım müşahidə edilmişdir. Kənd 
təsərrüfatına edilən xərclərin artması kənd təsərrüfatında yaradılmış əlavə dəyərin artmasına və 
qida çatışmazlığının azalmasına səbəb olmuşdur. Belçika və İsveçdə isə bu sahədə hökumət 
siyasəti əsasən kənd təsərrüfatı torpaqlarının biomüxtəlifliyinin qorunub saxlanmasına (üzvi 
əkinçilik istehsalı üçün ayrılmış torpaq sahələrinin artırılması, istehsal vahidinə düşən istixana 
qazlarının emissiyasının azaldılması və heyvandarlıqda antibiotiklərin istifadəsinin azaldılması) 
fokuslanır. Bundan əlavə, İsveçin ərzaq təhlükəsizliyi sahəsində dövlət siyasəti köhnə mədəni bitki 
sortlarını dövriyyəyə qaytarmaq üçün toxumların və genetik ehtiyatların qorunmasına yönəlib. 

İqlim dəyişikliyi, silahlı münaqişələr, siyasi təlatümlər, logistikanın mürəkkəbləşməsi və bütün 
bunların nəticəsində ərzaq qıtlığı səbəbindən qiymətlərin artması nəzərə alındıqda, bəşəriyyətin 
ərzaq təhlükəsizliyi ilə bağlı narahatlığı tamamilə haqlıdır (Hamulczuk vb., 2023). 

1. ƏDƏBİYYATIN İCMALI 
On ildən artıqdır ki, ərzaq ehtiyatlarının məhdudlaşdırılması ən böyük qlobal və yerli prob-

lemlərdən biridir. Buna görə də aclığın aradan qaldırılması və ərzaq təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsi üzrə tədqiqatlar cəmiyyətin davamlı inkişafının təmin edilməsi üçün vacib və aktualdır. 
Burada vacib iştirakçılardan biri qərarları ilə ölkənin inkişaf istiqamətini təyin edə bilən dövlət 
siyasətidir (Aiyedogbon vb., 2022). Hadouga (2023) və Bouchafaa vb. (2023) sosial-iqtisadi və 
demoqrafik inkişafın tənzimlənməsində dövlət siyasətinin əhəmiyyətini vurğulayır. Litovtseva vb. 
(2022), Pakhnenko və Kuan (2023) və Gentsoudi (2023) aparıcı islahatçı kimi dövlət sektorunun 
rolunu araşdırır. Zolkover vb. (2022) və Lyeonov vb. (2022) effektiv dəyişikliklərin təmin 
edilməsində dövlət institutlarının və dövlət siyasətinin rolunu vurğulayır. 

Dövlət siyasəti ərzaq təhlükəsizliyinə təsir edən iqtisadi şəraitin formalaşmasında mühüm rol 
oynayır. Kənd təsərrüfatına subsidiyalar, ticarət siyasətləri və kənd infrastrukturuna sərmayələr 



Научно-практический журнал “КООПЕРАЦИЯ”                                   №2(73)-2024 
 

7 

kənd təsərrüfatı istehsalının dəstəklənməsi və qidaya çıxışın genişləndirilməsi üçün istifadə edilən 
əsas siyasətlərdən biridir. Bununla belə, bu siyasətlərin səmərəliliyi çox vaxt bazar dəyişkənliyi, 
gəlir bərabərsizliyi və resurs məhdudiyyətləri kimi iqtisadi amillərlə zəiflədilir. Məsələn, Tu və b. 
(2023) ticarətin liberallaşdırılması siyasətinin idxal vasitəsilə ərzaq əlçatanlığını artıra biləcəyini, 
lakin eyni zamanda yerli istehsalçıları daha böyük rəqabətə və qiymət dəyişkənliyinə məruz 
qoyaraq onların dolanışıq vasitələrinə və ərzaq təhlükəsizliyinə təsir edə biləcəyini araşdırmışdır. 
Dubanych və b. (2023) ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsində pərakəndə ticarətin roluna diqqət 
yetirir. Onlar həll olunmamış bazar təhriflərinin olmasının ərzaq təhlükəsizliyinin azalmasına 
səbəb ola biləcəyini müəyyənləşdirmişlər. Buna görə də, siyasətçilər bazar yönümlü islahatlara 
olan tələbat ilə həssas əhalinin müdafiəsi və davamlı kənd təsərrüfatının inkişafı üçün tədbirləri 
balanslaşdırmaq problemi ilə üzləşirlər. Tiutiunyk və b. (2022) qida təhlükəsizliyinin ölkələrin 
makroiqtisadi sabitliyinin təmin edilməsində olduqca zəruri olduğunu sübut etmişdir. İqtisadi, 
ekoloji, enerji və qida təhlükəsizliyi bir-biri ilə əlaqəli və bir-birindən asılı kateqoriyalardır. Çünki 
onlardan birininin pozulması digərləri üçün mənfi nəticələrin zəncirvari reaksiyasına səbəb olur 
(Wang və b., 2023). Buna görə də, dövlətlər cəmiyyətin rifahını təmin etmək üçün milli 
təhlükəsizliyin hər bir elementinin adekvat səviyyəsini qorumalıdır (Romenska və b., 2024). 

Son onillikdə “davamlı inkişaf” kateqoriyası bugünkü cəmiyyətin ehtiyacları ilə gələcək 
nəsillərin maraqlarının müdafiəsi arasında tarazlıq yaratmaq məqsədi daşıyan çoxlu müxtəlif 
hədəfləri özündə cəmləşdirdiyi üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Buna görə də, qida 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üzrə dövlət siyasətinin vektorları bütövlükdə davamlı inkişafın 
təmin edilməsi üzrə dövlət siyasətinin istiqamətləri ilə uzlaşdırılmalıdır (Brychko və b., 2023; El 
Fallahi və b., 2023). Alimlər davamlı inkişaf məqsədlərinə nail olmalarını qiymətləndirmək üçün 
müxtəlif ölkələrdə ərzaq təhlükəsizliyi ilə bağlı fəal araşdırmalar aparırlar. Hindistan 
nümunəsindən istifadə edərək, Sinqh və Pandey (2023) dayanıqlı inkişaf məqsədləri və ərzaq 
təhlükəsizliyi səviyyəsinin konseptual birləşməsinə fokuslanmışlar. 

Əhali artımı, urbanizasiya və miqrasiya kimi demoqrafik meyilləri izləyən dövlət siyasətini 
hazırlayarkən və həyata keçirərkən ərzaq təhlükəsizliyi nəzərə alınmalıdır (Hoxhaj vb., 2022; 
Ramli vb., 2022). Kovljenić və Škorić (2023) ərzaq təhlükəsizliyinə təsir edən müxtəlif amilləri, 
xüsusilə demoqrafik amilləri tədqiq edirlər. Onlar demoqrafik amillərin əhalinin ərzaq təhlükəsiz-
liyinə təsirini araşdıraraq müəyyən ediblər ki, əhalinin artımı ərzaq qıtlığına gətirib çıxarır. Bu 
səbəbdən, dövlət tərəfindən hasilatın artırılması və ya doğumun azaldılması stimullaşdırılmalıdır 
(Aiyedogbon və b., 2022; Götmark və Andersson, 2023). Ilychok və b. (2023) əhalinin sürətli 
artımının qida istehsalını və paylama sistemlərini çətinləşdirdiyini, təbii ehtiyatlar və kənd 
təsərrüfatı torpaqları üzərindəki təzyiqi gücləndirdiyini qeyd edir. Yüksək doğum nisbətləri ilə 
yanaşı, ev sahibi ölkədə ərzaq təchizatına əlavə yük yaratdığı üçün miqrasiya qida təhlükəsizliyi 
kimi bir sıra təhlükəsizlik təhdidləri meydana çıxarır (Kuzior və b., 2020). 

Ancaq bu təhdid məhsulların istehsalında əlavə imkanlar yaratmaqla azaldıla bilər (Mullens və 
Shen, 2023; Kuzior və b., 2021). Kuzior və b. (2022) və Court (2022) urbanizasiyanın qida və 
kənd təsərrüfatı məhsullarına olan tələbata təsir edərək, pəhriz seçimlərində və istehlak mo-
dellərində dəyişikliklərə səbəb olduğunu müzakirə edirlər. Bundan əlavə, həm daxili, həm də xa-
rici miqrasiya modelləri göndərən və qəbul edən icmalarda əmək bazarlarına, pul köçürmələrinə 
və qida əlçatanlığına təsir göstərir. Demoqrafik problemlərin həllinə yönəlmiş dövlət siyasətləri 
çox vaxt ailə planlaşdırılması xidmətlərinin təkmilləşdirilməsinə, kənd yerlərinin inkişafının 
təşviqinə və sosial təhlükəsizlik şəbəkələrinin gücləndirilməsinə yönəlir (Shynkaruk və b., 2023; 
Djamal və b., 2023). Lakin, bu siyasətlərin səmərəliliyi yoxsulluğun azaldılması, təhsil və səhiyyə 
də daxil olmaqla daha geniş inkişaf məqsədlərinə uyğunlaşdırılmasından asılıdır (Bhandari, 2023). 

Qida sisteminin sabitliyi, iqtisadi inkişaf və demoqrafik dəyişikliklər arasında əlaqələr 
mürəkkəb və çoxşaxəlidir. Elmi ədəbiyyatda bu elementlər arasında struktur daxili əlaqələrin 
təhlili üçün maraqlı alətlər dəsti təqdim edilir. Məsələn, iqtisadi artım ərzaq və qida təminatına 
çıxışın yaxşılaşmasına səbəb ola bilər, lakin eyni zamanda, gəlir bərabərsizliyini və ətraf mühitin 
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pozulmasını da gücləndirə bilər (Bilan və b., 2019; Orlov və b., 2021; Anand və Sharma, 2023). 
Həmçinin, əhalinin qocalması və ya gənclərin böyüməsi kimi demoqrafik dəyişikliklər əmək 
bazarlarına, sosial rifah sistemlərinə və nəsillərarası ötürmələrə təsir göstərərək həm kənd, həm də 
şəhər yerlərində ərzaq təhlükəsizliyi dinamikasına təsir göstərə bilər (Muharremi və b., 2022). 
Kuzior və Lobanova (2020) sənaye bölgələri nümunəsindən istifadə edərək iqtisadi, ekoloji və 
demoqrafik amillər arasındakı əlaqənin spesifik xüsusiyyətlərini araşdırmışlar. Ərzaq təhlü-
kəsizliyi tədqiqatlarında dünyanın əsas qida mənbəyi hesab edilən kənd təsərrüfatı əsas təyinedici 
kimi qəbul edilir. Kənd təsərrüfatına investisiya qoyuluşunun maliyyələşməsinin kritik rolu kənd 
təsərrüfatı sektorunun imkanlarını genişləndirəcək və daha çox əhalini təmin etmək üçün istehsalı 
artıracaq olmasıdır (Bhowmik, 2022; Thiam və Toure, 2020; Juhászová və b., 2023). 

Qida təhlükəsizliyinə aydın bir açıqlama və ya tərifin verilməsi dövlətin qida təhlükəsizliyi 
siyasətinin mühüm tərkib hissəsidir. Nilsson və b. (2020) Çad dövlətindən əldə edilən verilənlərə 
əsaslanan reqressiya təhlilindən istifadə edərək, kənd təsərrüfatlarına dəstək proqramları, bazar 
qiymətləri, yeni bazarlara çıxış və qaçqınların yerləşdirilməsi ilə yanaşı, əhali və beynəlxalq 
yardımın da uzunmüddətli perspektivdə kənd təsərrüfatına təsir etdiyini ortaya çıxarmışdır. 
Mason-D’Croz və b. (2019) iqtisadi-riyazi modelləşdirmədən istifadə edərək, tövsiyə olunan 
istehlak səviyyələrinin təmin edilməsində meyvə və tərəvəz istehsalının rolunu təhlil etmişdir. 
Bununla da, əhalinin əksəriyyətinin meyvə-tərəvəzlə kifayət qədər təmin olunmadığı və optimist 
sosial-iqtisadi ssenarilərdə belə bu tədarükün bir çox ölkələrdə tövsiyə olunan səviyyəyə 
çatmayacağı müəyyən edilmişdir. 

Bu problemin həlli üzrə alimlər meyvə-tərəvəz istehsalına və istehlakına qoyulan məhdudiy-
yətlərin aradan qaldırılması üçün sistemli dövlət siyasətinin həyata keçirilməsini tövsiyə edirlər. 
Shi və b. (2023) Çində kənd təsərrüfatı məhsullarının tədarükünü optimallaşdırmaq üçün kənd 
təsərrüfatı sektorunun struktur formalaşmasını araşdırmışdır. Toledo və b. (2023) səmərəli aqrar 
siyasət formalaşdırmaq üçün su, enerji və ərzaq təhlükəsizliyi arasındakı əlaqəni təhlil etmişdir. 
Blikhar və b. (2023) ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsinin hüquqi aspektlərini araşdırmışdır. 
Oussou və b. (2023) və Singh (2022) qida təhlükəsizliyinə təsir etmək və ətraf mühitin çirk-
lənməsini azaltmaq üçün müəyyən məhsulların emalının yaxşılaşdırılması yollarına diqqəti 
çəkmişdir. Richardson (2023) arıçılığın ərzaq təhlükəsizliyinin və ictimai sağlamlığın güclən-
dirilməsindəki rolunu araşdırmışdır. Kənd təsərrüfatının iqlim dəyişikliyinə nə qədər həssas olması 
ilə bağlı məsələlər Sporchia və b. (2021) və Serkendiz və b. (2023) tərəfindən, bu risklərə qarşı 
sığortalanmaqla bağlı məsələlər isə Rakotoarisoa və Mapp (2023) tərəfindən tədqiq edilmişdir. 
Yerankin və b. (2023) ərzaq təhlükəsizliyinin milli göstəriciləri toplusunu formalaşdırmışdır. Gu 
və b. (2023) isə Qlobal Vahid Sağlamlıq İndeksini və sosial-iqtisadi göstəriciləri təhlil edərək, 
Vahid Sağlamlıq konsepsiyası əsasında qida təhlükəsizliyinin səmərəliliyinin qiymətləndirilmə-
sini təklif etmişdir. 

Qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsi üzrə dövlət siyasətini formalaşdırarkən onun həyata 
keçirilməsi üçün uyğun alətlərin seçilməsi olduqca vacibdir. İƏİT ölkələri nümunəsində, Niyaz və 
Allahverdi (2023) aqrar risk və ərzaq təhlükəsizliyi baxımından yumşaq, lakin effektiv dövlət 
müdaxiləsinə ehtiyacın olduğu nəticəsinə gəlmişlər. Onların fikrincə, bu müdaxilələrdən biri 
subsiddiyalardır. Ümumiyyətlə, subsidiyalaşdırma dövlət dəstəyinin səmərəli mexanizmlərindən 
biridir. Məsələn, Azərbaycanda subsidiyalar yerli fermerlərə taxıl istehsalının inkişaf etdirilmə-
sində, toxum və tinglərin alınmasında və mineral gübrələrə çəkilən xərclərin bir hissəsinin 
ödənilməsində bağlı dəstək olur. Subsidiyalar fermerlərə kənd təsərrüfatının məhsuldarlığını və 
ərzaq məhsullarını artırmağa kömək edir. Bundan əlavə, Azərbaycan hökumətinin siyasətinin prio-
ritet istiqamətlərindən biri də torpaqlardan səmərəli istifadənin, o cümlədən iqlimə uyğunlaşmanın 
(iqlim dəyişikliyinə görə əkinçilik və heyvandarlığın inkişafı və ya iqlim dəyişikliyinə müqavimət 
göstərilməsi) təmin edilməsidir (Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatı, 2017). Beləliklə, ədəbiy-
yatın təhlili qida təhlükəsizliyinin öyrənilməsinin həm hər bir ölkə üçün, həm də ümumilikdə 
dünya üçün zəruri olduğunu ortaya qoymuşdur.  
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2. METODOLOGİYA 
Tədqiqat zamanı Dünya Bankı və Ərzaq və Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının verilənlər bazala-

rından istifadə edilmişdir. Bu verilənlər əsas iqtisadi (iqtisadi1-iqtisadi8), demoqrafik (demoq-
rafik1-demoqrafik7) və ərzaq təhlükəsizliyi göstəricilərini (məhsul1-məhsul6) xarakterizə edir. 
Tədqiqat üçün göstəricilər iqtisadi və demoqrafik təyinedicilərin davamlılıq üzərindəki təsirini 
qiymətləndirmək üçün qida təhlükəsizliyinin sabitliyini xarakterizə edən göstəricilərə istinad 
edərək, Kənd Təsərrüfatı Təşkilatının qruplaşdırmasına əsasən seçilmişdir. Cədvəl 1-də tədqiqat 
üçün seçilmiş göstəricilər təqdim edilir. Tədqiqatda adambaşına düşən ÜDM-in səviyyəsindən 
asılı olaraq şərti olaraq üç qrupa bölünə bilən Avropa ölkələrini hədəf alınıb (Əlavə A). Adam-
başına düşən ÜDM-in dəyəri nə qədər yüksək olarsa, ölkədə həyat səviyyəsi bir o qədər yüksək 
olar. Məlumatlar 2011-ci ildən 2021-ci ilə qədər olan dövr üçün götürülüb. 

 
Cədvəl 1.  

Seçilmiş dəyişənlərin açıqlamaları 
 

Dəyişənlərin 
işarələri 

Dəyişənlər Vahidləri Mənbə 

məhsul1 
Adambaşına düşən ərzaq təchizatı 
dəyişkənliyi 

kcal/adam/gün ƏKTT 

məhsul2 
Ərzaq idxalının ümumi mal ixracatında 
dəyəri 

faiz (3 illik ortalama) ƏKTT 

məhsul3 Taxıl təminatında idxaldan asılılıq nisbəti faiz (3 illik ortalama) ƏKTT 

məhsul4 
Suvarma üçün təchiz olunmuş əkin 
sahələrinin faizi 

faiz (3 illik ortalama) ƏKTT 

məhsul5 
Siyasi sabitlik və zorakılığın/terrorun 
olmaması 

indeks ƏKTT 

məhsul6 
Adambaşına düşən ərzaq istehsalının 
dəyişkənliyi 

(adambaşına min dollar, 2014-
2016 üzrə sabit qiymətləri ilə) 

ƏKTT 

iqtisadi1 Adambaşına düşən ÜDM (cari ABŞ dolları) Dünya Bankı 
iqtisadi2 Ümumi əsas kapitalın formalaşması ÜDM-in faizi Dünya Bankı 

iqtisadi3 
Kənd təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və 
balıqçılıq, əlavə dəyər 

ÜDM-in faizi Dünya Bankı 

iqtisadi4 Malların və xidmətlərin idxalı ÜDM-in faizi Dünya Bankı 

iqtisadi5 İşsizlik, cəmi 
ümumi işçi qüvvəsinin %-i 
(modelləşdirilmiş BƏT 
qiymətləndirməsi) 

Dünya Bankı 

iqtisadi6 
Birbaşa xarici investisiyalar, xalis 
daxilolmalar 

ÜDM-in faizi Dünya Bankı 

iqtisadi7 İnflyasiya, istehlak qiymətləri illik % Dünya Bankı 
iqtisadi8 Şəxsi pul köçürmələri, qəbul edilən ÜDM-in faizi Dünya Bankı 

demoqrafik1 Ümumi əhali adam Dünya Bankı 
demoqrafik2 Doğum nisbəti 1000 nəfərə düşən doğum sayı Dünya Bankı 
demoqrafik3 Ölüm nisbəti 1000 nəfərə düşən doğum sayı Dünya Bankı 
demoqrafik4 Kənd əhalisi adam Dünya Bankı 
demoqrafik5 Şəhər əhalisi adam Dünya Bankı 
demoqrafik6 Xalis miqrasiya adam Dünya Bankı 
demoqrafik7 Əhali artımı illik % Dünya Bankı 
 
İqtisadi, demoqrafik və ərzaq təhlükəsizliyinin sabitlik göstəriciləri arasındakı əlaqələr tədqiq 

olunan məsələlər arasında mürəkkəb əlaqələrə uyğun olan struktur modelləşdirmədən istifadə 
etməklə öyrənilir. Bu metodun əsas üstünlüyü ondan ibarətdir ki, o, xətti reqressiya tənlikləri 
sistemini qurmaqla çoxsəviyyəli sistemin elementləri arasında gizli əlaqələri tədqiq edə bilir. 
Əlavə olaraq, ən uyğun göstəriciləri seçmək və onlar arasındakı əlaqənin yaxınlığını təhlil etmək 
üçün faktor və korrelyasiya təhlillərindən istifadə edilmişdir. Bütün hesablamalar STATISTICA-
da aparılmışdır. 
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Modelləşdirmə prosesini şərti olaraq mərhələlərə bölmək olar: 
1. Tədqiq olunan hadisələri təsvir edən və əsas komponentlər metodundan istifadə edərək, 

daxilolma məlumatlarının bazasını formalaşdırılması, hər bir gizli dəyişənlər qrupu üçün ən uyğun 
göstəricilərin seçilməsi və hər bir qrup daxilində seçilmiş dəyişənlər arasında yüksək korrelyasiya 
olmamasının yoxlanılması. 

2. Hər bir göstərici qrupu üçün onu xarakterizə edəcək gizli (qeyri-müəyyən) dəyişənlərin təyin 
edilməsi və açıq və gizli dəyişənlər arasında funksional əlaqələrin müəyyən edilməsi. 

3. Axın diaqramından istifadə edərək açıq və gizli dəyişənlər arasında əlaqələrin 
vizuallaşdırılması (şəkil 1). 

4. Reqressiya tənlikləri sistemini formalaşdırmaq və şərh etmək üçün STATISTICA-dan 
istifadə edilməsi (1). 

 𝐿𝐴𝑇1 =  𝑎ଵଵ 𝑥ଵ +  𝑎ଵଶ 𝑥ଶ + ⋯ +  𝑎ଵ௡ 𝑥௡ + ଵ 𝐿𝐴𝑇2 =  𝑏ଶଵ 𝐿𝐴𝑇1 +  𝑎ଶଵ 𝑥ଵ + 𝑎ଶଶ 𝑥ଶ + ⋯ +  𝑎ଶ௡ 𝑥௡ +  ଶ ,               (1) 𝐿𝐴𝑇3 =  𝑏ଷଵ 𝐿𝐴𝑇1 +  𝑏ଷଶ 𝐿𝐴𝑇2 + 𝑎ଶଵ 𝑥ଵ + 𝑎ଶଶ 𝑥ଶ + ⋯ +  𝑎ଶ௡ 𝑥௡ +  ଶ 
 
Burada, LAT1, LAT2, LAT3 – gizli dəyişənlər; xn - açıq dəyişənlər; amn və bmn – reqressiya 

parametrləri; ε – təsadüfi səhvlərdir. 
5. Qurulmuş modelin adekvatlığının və dayanıqlığının yoxlanılması. 
 

 
 
Qeyd: LAT1, LAT2, LAT3 – gizli dəyişənlər; xn - açıq dəyişənlər; amn və bmn – reqressiya 

parametrləri; ε – təsadüfi səhvlər. 
 

Şəkil 1. Açıq və gizli dəyişənlər arasındakı funksional əlaqələr 
 

3. NƏTİCƏ VƏ MÜZAKİRƏLƏR 
Cədvəl 2-də giriş məlumatları üçün təsviri statistikanın nəticələri göstərilir. Bu statistika veri-

lənlərin xarakteristikasını və paylanmasını başa düşmək üçün kəmiyyət xarakterli təsviri məlumat 
təqdim edir. 

Təsviri statistikanın nəticələri göstərir ki, seçilmiş dəyişənlərin əksəriyyəti maksimum və 
minimum qiymətləri arasında geniş diapazona malikdir. Bu, müxtəlif sosial-iqtisadi inkişafa malik 
olan tədqiq edilən obyektlərin geniş seçilməsi ilə izah oluna bilər. Ərzaq təhlükəsizliyinin sabitlik 
göstəriciləri nisbi olaraq kiçik orta (ortalama) və median dəyərlərə malikdir. Bu həmçinin orta 
dəyəri 29,555, median dəyəri 19,486, minimum dəyəri 2,125, maksimum dəyəri isə 133,712 təşkil 
edən adambaşına düşən ÜDM istisna olmaqla, iqtisadi göstəricilər üçün də keçərlidir. Belə bir fərq 
ölkələrin müxtəlif inkişaf səviyyələri ilə bağlıdır. Demoqrafik göstəricilər daha geniş dəyər 
aralığına malikdir. Məsələn, əhalinin orta ölçüsü 17,476,739, median ölçüsü isə 7,199,077-dir. 
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Doğum və ölüm nisbətlərinin orta və median göstəriciləri eyni dəyərə malikdir və müvafiq olaraq 
11 və 10-dur. Kənd və şəhər əhalisi üzrə göstəricilərin orta qiyməti müvafiq olaraq 4.592.750 və 
12.883.985 təşkil edir. Bu rəqəmlərə görə, tədqiq olunan ölkələrdə urbanizasiyanın geniş 
yayıldığını demək mümkündür. 

Cədvəl 2.  
Giriş massivi üçün təsviri statistika 

 

Dəyişən 
Müşahidələrin 

sayı 

Orta 
(ortalama) 

dəyər 

Median 
dəyər 

Minimum dəyər
Maksimum 

dəyər 
Standart 

dispersiya 

məhsul1 429 42 34 7 213 30 
məhsul2 429 14 8 3 132 19 
məhsul3 429 –17 9 –487 94 89 
məhsul4 407 4 2 0 18 5 
məhsul5 429 0 1 –2 1 1 
məhsul6 429 32 25 3 126 22 
iqtisadi1 429 29555 19486 2125 133712 27149 
iqtisadi2 429 22 21 11 42 4 
iqtisadi3 428 4 3 0 20 4 
iqtisadi4 429 56 52 24 180 24 
iqtisadi5 429 10 8 2 32 6 
iqtisadi6 429 4 3 –117 107 12 
iqtisadi7 420 3 2 –2 49 4 
iqtisadi8 429 4 2 0 23 5 

demoqrafik1 429 17476739 7199077 518347 84147318 23230834 
demoqrafik2 429 11 10 7 19 2 
demoqrafik3 429 11 10 5 22 3 
demoqrafik4 429 4592750 1843070 53305 21226473 5749386 
demoqrafik5 429 12883985 5098727 399777 64513567 17896405 
demoqrafik6 429 28329 2995 –261813 703144 96863 
demoqrafik7 429 0 0 –4 2 1 

 
Cədvəl 3.  

Üç göstərici qrupu üzrə əsas komponentlərin təhlili 
 

Qida təhlükəsizliyi üzrə sabitlik göstəriciləri 
Dəyişən Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5 Faktor 6 
məhsul1 0.176645 –0.577982 –0.422919 0.632237 –0.225845 0.071719 
məhsul2 –0.351188 –0.468337 –0.615022 –0.406288 0.280328 0.188207 
məhsul3 –0.859810 0.058205 –0.168759 0.253208 0.174802 –0.366319 
məhsul4 –0.477040 –0.369890 0.667608 0.246450 0.254210 0.254073 
məhsul5 0.115810 0.774869 –0.311396 0.350901 0.349942 0.208822 
məhsul6 0.742621 –0.375052 0.091778 0.054233 0.497401 –0.221537 

 
İqtisadi göstəriciləri 

Dəyişən Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5 Faktor 6 Faktor 7 Faktor 8 
iqtisadi1 0.81712 0.14924 0.05329 –0.18214 0.055943 0.05084 0.51795 0.00713 
iqtisadi2 0.09864 0.68877 –0.30740 0.29534 –0.47699 0.32319 –0.02251 –0.04076 
iqtisadi3 –0.89510 0.20131 0.00709 –0.04597 –0.13739 –0.09056 0.18726 0.30653 
iqtisadi4 0.26838 0.53793 0.49977 –0.55351 0.08456 0.14399 –0.22317 0.06914 
iqtisadi5 –0.54113 –0.44847 0.42938 –0.02354 –0.14098 0.53186 0.11846 –0.06595 
iqtisadi6 –0.01802 0.33881 0.57527 0.66838 0.31755 –0.06892 0.04024 –0.00365 
iqtisadi7 –0.44091 0.25057 –0.44703 –0.07369 0.67217 0.28933 0.03526 –0.02799 
iqtisadi8 –0.78669 0.35612 0.12125 –0.24649 –0.10355 –0.28094 0.14379 –0.26175 
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Demoqrafik göstəricilər 

Dəyişən Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 Faktor 4 Faktor 5 Faktor 6 
demoqrafik1 0.954549 –0.249551 0.106188 –0.098206 –0.005462 –0.074904
demoqrafik2 0.161912 0.644865 0.677599 0.310202 –0.050019 –0.008072
demoqrafik3 –0.386826 –0.811016 0.109130 0.226557 –0.359019 –0.022065
demoqrafik4 0.888606 –0.304295 0.199502 –0.162918 –0.050124 0.221198 
demoqrafik5 0.953602 –0.226177 0.073745 –0.075141 0.009013 –0.168292
demoqrafik6 0.713081 –0.000903 –0.407938 0.564261 0.070895 0.041051 
demoqrafik7 0.396588 0.773598 –0.316619 –0.138141 –0.353449 –0.002714

 
Növbəti addım əsas komponentlər metodu ilə seçilmiş dəyişənlərin (cədvəl 3) qrup daxilində 

güclü əlaqəyə malik olub-olmadığını təhlil etməkdir. Cədvəl 4-də hər bir göstərici qrupu üçün 
ayrıca cütləşmiş korrelyasiya əmsalları ilə korrelyasiya matrisi göstərilir. Korrelyasiya təhlilinin 
nəticələrinə görə, qida təhlükəsizliyi üzrə sabitlik göstəriciləri qrupunda taxıl idxalından asılılıq 
əmsalı (məhsul3), siyasi sabitlik və zorakılığın/terrorun olmaması (məhsul5) və adambaşına düşən 
ərzaq istehsalı (məhsul6) dəyişənləri ən uyğun göstəricilər kimi müəyyən edilmişdir. 

İqtisadi göstəricilər qrupunda adambaşına düşən ÜDM (iqtisadi1), kənd təsərrüfatı, meşə 
təsərrüfatı və balıqçılıq, əlavə dəyər (iqtisadi3) və qəbul edilən şəxsi pul köçürmələri (iqtisadi8) 
dəyişənləri daha aktualdır. Lakin, iqtisadi3 və iqtisadi8 dəyişənləri arasında 0.77 dəyərində güclü 
korrelyasiya olduğuna görə, iqtisadi8 dəyişəni iqtisadi1 və iqtisadi3 dəyişənləri ilə güclü 
korrelyasiyaya malik olmayan iqtisadi5 (işsizlik, cəmi) dəyişəni ilə əvəz edilmişdir.  

Beləliklə, ilkin təhlil nəticəsində hər qrupda qida təhlükəsizliyi sabitliyi ilə iqtisadi və 
demoqrafik komponentləri böyük ölçüdə xarakterizə edən üç dəyişən müəyyən edilmişdir. 

Növbəti addım, hər bir göstərici qrupu üçün müvafiq açıq dəyişənlərin təmsil edəcəyi gizli 
dəyişənlərin tətbiqidir. 

 MƏHSUL: Taxıl idxalından asılılıq nisbəti; siyasi sabitlik və zorakılığın/terrorun olmaması; 
adambaşına ərzaq istehsalının dəyişkənliyi; 

 İQTİSADİ: adambaşına düşən ÜDM; kənd təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və balıqçılıq, əlavə 
dəyər; işsizlik, cəmi; 

 DEMOQRAFİK: Ümumi əhali; ölüm nisbəti; xalis miqrasiya. 
Şəkil 2-də açıq və gizli dəyişənlər arasında funksional əlaqələrin qrafik şərhi göstərilir. 
Daha sonra, Cədvəl 5-də struktur modelləşdirmənin nəticələri təqdim edilir. 
 

 
 

Şəkil 2. Açıq və gizli dəyişənlər arasında funksional əlaqələr 
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Cədvəl 5.  
Struktur modelləşdirmə 

 

İstiqamət Parametr t-meyarı p-səviyyəsi 
DEMOQRAFİK => İQTİSADİ 0.570 4.061 0.00 
DEMOQRAFİK => MƏHSUL 0.454 2.022 0.043 

İQTİSADİ => MƏHSUL 0.473 1.961 0.05 

 
Əldə edilmiş bütün reqressiya parametrləri p səviyyələri 0,05-ə bərabər və ya ondan az olduğu 

üçün statistik əhəmiyyətli hesab edilə bilər. Bu səbəbdən, Cədvəl 5 əsasında reqressiya tənlikləri 
sistemi qurula bilər (2): 

ECON = 0.57  DEM + 0.553 
PROD = 0.454  DEM                                                (2) 

+ 0.473  ECON + 0.500 
Tənliklər sisteminə (2) əsasən, demoqrafik göstəricilərin səviyyəsi bir vahid artdıqda iqtisadi 

göstəricilərin səviyyəsi 0,57 dəfə artacaqdır. Eyni zamanda, demoqrafik göstəricilərin 
səviyyəsindəki bir vahid artım qida sisteminin sabitlik səviyyəsinin 0,454 dəfə artmasına, iqtisadi 
göstəricilərdə bir vahid artım isə qida təhlükəsizliyinin sabitliyinin 0,473 dəfə artmasına səbəb 
olacaqdır. Bütün gizli dəyişənlər arasında birbaşa əlaqə mövcuddur.  

Növbəti tədqiqat mərhələsi əldə edilən modelin adekvatlığının yoxlanılmasıdır. Cədvəl 6-da 
əsas məcmu statistika təqdim edilir. 

 
Statistika Dəyər 

Uyğunsuzluq Funksiyası (Discrepancy Function) 915563428.15 
Maksimal Qalıq Kosinusu (Maximum Residual Cosine) 0.55 
Maksimum Mütləq Qradient (Maksimal Absolute Gradient) 44641045.30 
Maliyyə Müəssisələri üçün Hadisə İdarəetmə Sistemi (Incident Command 
System for Financial Institutions - İCSF) Meyarı 

–915563507.75 

Hadisə İdarəetmə Sistemi (Incident Command System - İCS) Meyarı 332332344.42 
Maşın öyrənmədə Chi-Kvadrat (ML Chi-Square) 390945583820.07 
Sərbəstlik Dərəcələri (Degrees of Freedom) 24.00 
p dəyəri (p-value) 0.00 
Orta Kvadratik Kök-ün Standartlaşdırılmış Qalığı (RMS Standardized Residual) 0.521 

 
 

 
 

Şəkil 3. Qalıq paylanmanın normal ehtimal qrafiki 
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Maksimum Qalıq Kosinusu və Orta Kvadratik Kök-ün Standartlaşdırılmış Qalığı dəyərlərinin 
0-a yaxınlığı qurulmuş modelin adekvatlığını sübut edir. P dəyərinin 0,05-dən aşağı olması qida 
təhlükəsizliyi sabitliyi ilə iqtisadi və demoqrafik göstəricilər arasında struktur əlaqənin olmadığına 
dair sıfır hipotezini inkar etmənin mümkünlüyünü göstərir. Bundan əlavə, qalıqların paylanması 
normal paylanma qanununa uyğundur (şəkil 3). 

Beləliklə, təhlil əsasında qida təhlükəsizliyi sabitliyi ilə iqtisadi və demoqrafik göstəricilər 
arasında əlaqə təsdiqlənmiş olur. Üstəlik, demoqrafik komponentin aparıcı rol oynadığı və qida 
təhlükəsizliyi sabitliyi və ölkənin iqtisadi rifahının dəyişiklikdən asılılığı sübut olunur.  

Aiyedogbon və b. (2022) Nigeriyada əhalinin artımının ərzaq təhlükəsizliyinə təsirini araşdır-
mış və bu araşdırma qida təhlükəsizliyi problemlərinin həlli üzrə dövlət siyasətlərini məlumatlan-
dırmaq üçün böyük əhəmiyyət kəsb etmişdir. Ümumilikdə, tədqiqatda əhali artımı və qida təhlü-
kəsizliyi arasındakı əlaqənin hərtərəfli təhlili və çoxsaylı göstəricilərin nəzərə alınması Nigeriyada 
qida təhlükəsizliyi problemlərini həll etmək üçün dövlət siyasətinin formalaşdırılmasında dəyərli 
töhfələr vermişdir. Siyasətçilər bu tipli araşdırmaları siyasətin formalaşdırılması proseslərinə daxil 
etməklə, qida təhlükəsizliyini effektiv şəkildə artıran və davamlı inkişafı təşviq edən sübuta 
əsaslanan strategiyalar hazırlaya bilərlər. 

Nəticələr əhali artımının ərzaq təhlükəsizliyinin azalmasına səbəb olduğunu müəyyən edən 
Götmark və Anderssonun (2023) fikirləri ilə üst-üstə düşmədiyi üçün ziddiyyətli hesab olunur. 
Yəni, bu indiqatorlar arasında tərs əlaqə var. Bu araşdırmada struktur modelləşdirmə demoqrafik 
faktorlar və qida sisteminin sabitliyi arasındakı birbaşa əlaqəni ortaya çıxarır və eyni zamanda 
siyasətçilər və tədqiqatçılar üçün dəyərli fikirlər təqdim edir. Siyasətçilər demoqrafik dəyi-
şikliklərin ərzaq təhlükəsizliyinə təsirlərini nəzərə alaraq, qida sistemlərinin davamlılığını güclən-
dirmək və bütün əhali üçün bəsləyici qidaya əlçatanlığı təmin etmək üçün strategiyalar hazırlaya 
bilərlər. 

Dubanych və b. (2023) ərzaq məhsulları üçün inflyasiya səviyyəsinin qeyri-təbii (anormal) 
dəyərlərini və onun istehlak tələbinə təsirini nəzərə alaraq, keçmiş “Şərq Bloku”nda qida 
pərakəndə satış şəbəkələrinin rolu nöqteyi-nəzərindən ölkənin ərzaq təhlükəsizliyini araşdırmışdır. 
Mövcud nəticələrə görə, qida təhlükəsizliyi, iqtisadi amillər və demoqrafik göstəricilər arasındakı 
əlaqənin ölkə və ya regional səviyyədə daha çox araşdırılması qida təhlükəsizliyinin nəticələrini 
yaxşılaşdırmaq üçün daha məqsədyönlü və səmərəli siyasətlərin formalaşdırılması üçün ümid vəd 
edir. Tədqiqatçılar multidissiplinar yanaşmanı qəbul edərək və geniş aralıqlı göstəriciləri nəzərə 
alaraq, qida təhlükəsizliyi və davamlı inkişaf üzrə hədəflərə nail olmaq üçün strategiyaların hazır-
lanmasında töhfə verən dəyərli fikirlər yarada bilərlər. 

 
Nəticə 

Bu tədqiqatın məqsədi iqtisadi və demoqrafik problemləri nəzərə alaraq qida təhlükəsizliyinin 
təmin edilməsində dövlət siyasətinin rolunun təhlil edilməsidir. Qida təhlükəsizliyini səmərəli 
şəkildə təmin etmək üçün dövlət siyasətinin zəruri istiqamətlərinin işlənib hazırlanması əsas hədəf 
kimi qəbul edilmişdir. Struktur modelləşdirmədən istifadə edilərək, demoqrafik göstəricilərin qida 
sisteminin sabitliyinə və iqtisadi göstəricilərə təsiri müəyyən edilmişdir. Demoqrafik göstəricilərin 
səviyyəsi bir vahid artdıqda, iqtisadi göstəricilərin səviyyəsi 0,57 dəfə artır. Həmçinin, demoqrafik 
göstəricilərin bir vahid artması qida sisteminin sabitlik səviyyəsinin 0,454 dəfə yüksəlməsinə 
səbəb olur. İqtisadi göstəricilərin bir vahid artması isə qida təhlükəsizliyinin sabitliyinin 0,473 dəfə 
artmasına gətirib çıxarır. 

Qida təhlükəsizliyi ilə bağlı dövlət siyasəti gələcəkdə əhali artımının gözlənilməz nəticələrə 
səbəb olmaması üçün demoqrafik göstəricilərdəki dəyişikliklərdən sonra yenidən baxılmalıdır. Bu 
tədqiqat qida təhlükəsizliyinin dövlət tərəfindən tənzimlənməsi üçün bir neçə variant irəli sürür: 
kənd təsərrüfatı istehsalının artırılmasının stimullaşdırılması; damazlıq sahəsində tədqiqatların 
stimullaşdırılması və məhsuldarlığın artırılması; urbanizasiya sürətinin azaldılması; dövlət səviy-
yəsində rasional  istehlak  mədəniyyətinin formalaşdırılması; demoqrafik artımın məhdudlaşdırıl- 
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ması (kiçik ailə siyasəti, abort üçün icazələrin qanunvericilik səviyyəsində birləşdirilməsi); daha 
sərt miqrasiya siyasəti qaydalarının tətbiqi; silahlı münaqişələrin qarşısının alınması üzrə siyasətin 
həyata keçirilməsi və s. 

Qida təhlükəsizliyi üzrə tədqiqatlar həmişə aktual olaraq qalır. Nə qədər ki, dünyada aclıq var, 
ərzaq təhlükəsizliyi problemləri qüvvədə qalacaq. Ona görə də qida təhlükəsizliyini yaxşılaşdır-
maq üçün yeni çıxış yollarının axtarışı olduqca vacib məsələdir. 
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APPENDIX A 
Table A1. Grouping of countries by GDP per capita 
 
GDP per capita (current US$) 
 

<20,000 20,000-50,000 >50,000 
Poland, Croatia, Hungary, 

Romania, Bulgaria, Turkey, 
Montenegro, Serbia, Azerbaijan, 

Bosnia and Herzegovina, Armenia, 
Albania, Georgia, North Macedonia, 
the Republic of Moldova, Ukraine 

Belgium, Germany, the United 
Kingdom, France, Italy, Spain, 
Slovenia, Estonia, the Czech 

Republic, Lithuania, Portugal, Latvia, 
Slovakia, Greece 

Luxembourg, Norway, Ireland, 
Switzerland, Denmark, the 

Netherlands, Sweden, Austria, Finland

 
 

Qeyd: oxucuların marağını nəzərə alaraq “Problems and Perspectives in Management” elmi jurnalının 
2024-cü il 22-ci sayında ingilis dilində dərc olunmuş bu məqalə olduğu kimi azərbaycan dilinə 
tərcümə edilmişdir. Originaldan ixtibaslar üçün: http://dx.doi.org/10.21511/ppm.22(2).2024.38 

 
 
 
 

  


